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Dienos^£>. usimai
Specialia U. S. Atstovų Buto komitetas tyrinėja Katy- 

no masinę žudynę. Kaip žinoma, karo laiku vokiečiai Ka- i 
lyno miške surado- 11-ką tūkstančių išžudytų lenkų be­
laisvių karininkų ir kareivių. Naciai kaltino komunistus, 
o Maskva tvirtino, kad tą baisų darbą atliko patys naciai. 
Išžudymu ženklai ir gyvųjų liudininkų pasakojimai aiš­
kiai veda i tai, kad tą baisųjį kriminalą atliko Kremliaus 
budeliai. Šio kriminalo tyrinėtojai pasiuntė sovietų am­
basadai Washingtone kvietimą prisiusi savo liudininkus, 
kad ši dalyką geriau išaiškinti. Sovietų ambasada tuo 
labai pasipiktino ir pasiuntė protesto notą valstybės de­
partamentui. Bet tegu nemano Kremlius ir jo agentai, 
kad pasaulis kada nors galės užmiršt tokius kruvinus dar­
bus. Masinių žudynių Maskvos budeliai papildė ir Lie­
tuvoje. * * ■ *

U. S. prezidento vieton kandidatų skaičius didėja. Pe­
reitą savaitę savo kandidatūrą demokratų tikietu paskel­
bė senatorius Richard B. Russell iš Georgia valstijos. Jis 
yra vadas pietinių valstijų grupės, kuri kovoja prieš pre­
zidento Trumano civilinių teisių programą. Pietiečiai be 
abejonės rems Russell kandidatūrą, kad pakenkti Tru- 
manui. Russell taipgi patrauks nemažai balsų nuo sena­
toriaus Kefauver iš Tennessee, kurs turi rėmėjų rytinėse , 
ir kitose valstijose. Prezidentas Truman pareiškė, kad 
jis tik už kelių savaičių pasisakysiąs, ar bus kandidatu; 
ar ne. Iki konvencijų, kurios galutinai parinks kandi­
datus, dar gali atsirasti ir daugiau norinčių kandida- ■ 
tuoti.

4. ‘'Biurokratai”, apysakaite 
(1907 m.)

6. "Vaizdeliai”, trumpos apy­
sakos.

7. "Vytis ir Erelis", ilga lie­
tuviu tautos kovu pagrindu apy­
saka (1946).

8. "Kun. J. Navickas—jo gy­
venimas ir asmens bruožai” 
(1943).

9. "Huckleberry Fin'nas”, vers- 
i ta iš Mark Twain.

10. “Oliveris Twistas”, versta 
| iš Charles Dickens.

Prelato Urbonavičiaus litera- 
! tiniai veikalai toli gražu nėra 
i visi išspausdinti. Daug dar jų 
guli ir laukia leidėjo. Be to, 

i daug straipsnių yra išmėtytų po 
įvairius laikraščius, kurie būt 
reikalingi surinkti ir išleisti at­
skiromis knygomis. Tačiau jau 
ir ta jo literatūra, kuri yra pa­
leista j visuomenę, jam pastatė 
ilgiau tveriantį paminklą, negu 
kiečiausio akmens. Jo kūrinių 
vedamoji mintis kelia skaitytoją 

I į Amžinąjį Gėrį ir Amžinąjį 
i Grožį. Tokios mintys sykį pa- 
į leistos, eina iš kartų į kartas, 
j Jos yra pastovios, kaip pastovi 
l yra tiesa (kun. J. J. Jakaitis).

AUKOS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO

FONDUI

LRKSA 58-TASIS SEIMAS

LRKSA 24-tos kuopos sekre­
torius S. Balnanosis Minersville.

Korėjos karo paliaubų derybos neišsijudina iš vietos, j 
Raudonieji buvo užsispyrę ipiršt Sovietų Rusiją komisi-i 
jon, kuri prižiūrėtų paliaubų sąlygų vykdymą. Jungtinių į 
Tautų delegacija aiškiai ir tvirtai 'pareiškė, kad Sovietų! 
Rusija nebus priimta ir kad tolimesnis šiuo klausimu dis- 
kusavimas neįmanomas. Alijantai žino, kad Korėjos karą 
suplanavo ir pradėjo Kremlius, kuris visą laiką raudonuo­
sius aprūpina ginklais, amunicija ir kitomis karo reik­
menimis. Tokiu būdu Sovietų Rusija šiame konflikte 
negali būt laikoma neutrali ir bešali.

Vasario 27-tą premjeras Churchill parlamente, besi­
ginčydamas su opozicijos vadais, tarp kitų dalykų pa­
skelbė, kad Anglija irgi turinti atominę bombą. Jis iš 
savo pusės kaltino darbiečių vadus, kad jie būdami prie 
valstybės vairo ši faktą slėpė nuo Anglijos žmonių ir 
nuo užsienio. Anglijos autoritetai jau anksčiau buvo pa­
skelbę, kad atominių ginklų išmėginimus darysią šiais 
metais Australijoje.

Pa., prisiuntė $24.75 ir pridėjo 
laišką, kuriame tarp ko kito ra­
šo: “24-ta kuopa negalėjo daug 
aukų surinkti, nes mūsų bažny­
čioje darė kolektą, kur daugu­
ma kuopos narių aukojo." 

Tiesioginiai Lietuvos Išlaisvi­
nimo Fondui aukojo šie nariai: 
Al. Skinkus $2.00: po dolerį— 

Į J. Lazarevičius, St. Venzlauskas.
S. Balnanosis, E. Žilinskienė. 

, Ieva Stankevičienė, Ona Supra- 
navičienė ir Almina Balnanosie- 

,.. ....... ..... ne.; JWLile.Kiimienė50c., R. Milius
paliegėlis, klebonavimas pasida- —25c.; viso $9.75. Taipgi Lietu- 

, ro neįmanomas. Tuomet jis pri- vių Politikos Klubas paaukojo 
Moks lūs ėjo Marijampolės ■ jma prietelingą Bostono klebo- $15.00.

........ Pranciškaus Virmaus- 1 
kio pakvietimą grįžti atgal į 

■ Bostoną, tik jau būti laisvam 
nuo parapijos rūpesčių.

Kalba apie prelatą Urobnavi- 
čių būtų nedasakyta, jei nors su- 

I glaustai nepaduoti žinių apie jo

PREL. DR. KAZYS URBONAVIČIUS
BOSTON. Mass. — šeštadienį, tės pamylėtus literatinins suge- 

kovo 1, 1952, numirė įžymus bėjmius.
Amerikos lietuvių veikėjas, poe- Kun. Urbonavičiui paprašius, 
tas, ,rašytojas,^publicistas prela- vyskupas leido persikelti į ma-

V tt_i į jesnę lietuvių parapiją, nuoša­
lesniame mieste, Norwood. Bet

ATSTOVŲ RINKIMO TVARKA
LRKSA 58-tas.seimas Įvyks 1952 metais birželio 30, 

liepos 1, 2 ir 3 dd., Statler viešbučio patalpose, New 
Yorke.

Kuopų valdybų ir narių patogumui paduodu šią Susi­
vienijimo Konstitucijos (Seimo sudėtis) ištrauką:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvie­
nų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia 
dvidešimt penkis (25) narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu­
vęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šešių mė­
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku 
balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime na­
rių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevė­
liau 30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatą, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir Sumokės savo 
duokles Susivienijimo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei­
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienijimo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, ku­
rioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato for­
moj, pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi 
būt pridėta kuopos antspauda. siunčiant Centro Raštinei! de­
legatų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš 
Seimą. Mandato origijialą delegatas atsiveža su savim į Sei­
mą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, ne­
gali būti Seimo delegatu.

Į šiuos Konstitucijos paragrafus prašau kreipti rimt i 
dėmesio ir renkant Į Seimą delegatus šių nuostatų lai­
kytis.

LEONARD ŠIMUTIS.
LRKSA Prezidentas

tas dr. Kazys Urbonavičius-Kmi- 
tas.

Iškilmingos laidotuvės Įvyko čia neilgai’teko būti Jo^sveika- 
i kovo 5-tą. ta netikėtai palūžta . . .
j Prel. dr. K. Urbonavičius bu-skitai..kojosM-peracija .
vo gimęs sausio 14, 18/4 m.. Ki- nalieeėlis klebonavime

Viena po
— tampa

GRAŽI VEIKLA TAU­
TAI IR BAŽNYČIAI

Vasario 29-tą Prancūzijos parlamentas 309 balsais 
prieš 283 balsus pareiškė premjero Edgar Faure kabine­
tui nepasitikėjimą. Faure kabinetas išsilaikė 40 dienų. 
ŠĮ kartą reikalas ėjo pakelti 15 G taksus ginklavimosi 
reikalams. Faure tik ką buvo sugryžęs iš Lisbono kon­
ferencijos, kurioje Prancūzija pasižadėjo remti vakarinės 
Europos apsaugos armiją.

doliškiu kaime, prie Marijampo­
lės. T'"' ' ’j ” ’j ”

i gimnazijoje ir Seinų seminarijo- no kun 
je. Kunigu įšvęstas vasario 7 
1897 m.

Pirmuosius po primicijų me- i 
tus jis vakaravo Seinų vyskupi-1 
joje; būtent, tris metus Kaime­
lyje, esančiam ant Nemuno kran- . - T 1 1 n - L! U Sieli licpduuuto, pries Jurbarką, Paprūsėje. S .. ...„... , , ■ . j-, . i literatine veikla.Kitus keturis metus, del stokosi T , 
lenkų kunigų, jam teko darbuo­
tis lenkiškoje tos vyskupijos da-

Jam teko augti sunkiais mu- 
i sų tautai laikais, kada rusai te-

Fondo vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja 24 kuopos nariams, taip­
gi Lietuviu Politikos Klubui už 
gausias aukas Lietuvos išlaisvi­
nimo reikalms. Manome, kad ki­
tos kuopos ir paskiri nariai pa­
seks 24-tos kuopos narių pavyz- 

I dživ ir parems Lietuvos Išlaisvi­
nimo Fondą savo aukomis.

ris leiiKissoje tos vyskupijos ua- ■ , ->   i »»r t ir TITUI A s
lyje, Lomžos gubernijoje. Tačiau j rorizavo Lietuvą persekiodami MiAIVll L 1 E 1 U V 1 A J

PAMINĖJO TAUTOS 
ŠVENTE

MENAS AMERIKOJE
Europiečiai jau seniai susi­

darė nuomonę, kad Jungtinėse 
Valstybėse žmonės tiek susirū­
pinę pinigais, kad jie visai netu­
rį laiko kultūrai, muzikai, tapy­
bai ir literatūrai. Komunistų 
propaganda visomis keturiomis 
šią nuomonę pučia.

Ką gi parodo pati tikrovė?
Kiekviename mūsų miestelyje 

rasime viešąją biblioteką. Gi di­
desniuose miestuose rasime ir 
gana turtingas svetimosios lite­
ratūros bibliotekų lentynas. Dau­
gelyje jų randame specialius 
vaikų knygynėlius, o taip pat 
plokštelių muzikos rinkinius.

Daugelyje miestų, miestelių 
mes rasime koki nors muziejų, 
o jei ne muziejų, tai vis koki 
kampą, kuriame sukrauta vietos 
istoriją liečia rinkiniai, informa­
cija. Beveik visuose jų rasite 
taip plačiai amerikiečių lanko­
mus dramos mėgėjų ratelius, vi­
suomenininkų, kurie patiekia sa­
vo bendruomenei plačią ir įvairią 
kultūrinių užsiėmimų programą.

Beveik visur miestuose, mies­
teliuose ir net kaimuose jūs ra­
site įvairaus didumo bei pajėgu­
mo orkestrus, chorus ir net sty- 
gininkų kvartetus. Daug kur 
egzistuoja sambūriai, kurie rūpi­
nasi žinomųjų artistų, ansamblių 
atsikvietimu į savąją vietovę.

Beveik visos mūsiškės “high

“STALINO VALDŽIOJ”
Laisvajame pasaulyje vis gau- 

t sėja leidinių -tiek- api-e LiclvyoQ- 
ir kitų dviejų Pabaltijo respub- 

! likų okupavimą, tiek sovietinimą 
; kraštų už geležinės uždangos.

Prie naujausių tos rūšies lei­
dinių galima pažymėti prancūzų 
'Plono leidyklos Paryžiuj išleis- 

I tą prancūziškai Aleks. Ouralovo 
i pseudonimu (iš tikro autorius 
; yra A. Aktorchanovas, čečėnas, 
ir Lietuvoj gerai pažįstamo prof. 

: Pokrovskio mokyklos auklėtinis, 
: istorijos ir socialinių bei politi- 
: nių mokslų profesorius) “Staliną 
į valdžioj". Autorius yra dirbęs 
Į centrinėse SSSR mažumų įstai- 
i gose, gerai pažįsta bolševikų me- 
I todus. kaip naikinamos tiesiog 
i ištisos tautos ir yra pats daug 
i sovietinėj spaudoj rašęs apie 
Į SSSR tautines mažumas. Veikale 
j duodama nemaža ligi šiol ne- 
! skelbtos medžiagos.

Autorius ne tik aiškiai pasisa­
ko prieš bolševizmą, bet ir prieš 
rusų imperializmą, tam tikslui 

i pakinkiusį net ir provoslaviją, 
t taip pat atvaizduoja rusiškas 
Vlasovo sąjūdžio tendencijas ir 

' kt. Nors svorio centrą sudaro 
i Kaukazo tautos, bet, kalbėdamas 
■ apie tautų dusinimą, taip pat 
prisimena Lietuvą. Latviją ir 

, Estiją. 1942 m. jis buvo Gesta- 
| po areštuotas ir atvarytas į Vo- 
I kietiją, todėl dabar jau yra “eu­
ropietis”. Norima jam taip pat 
įteikti lietuviška dokumentacija.

Ė.

WATERBURY, Conn.—Nors 
vasaris trumpiausis metų mėnuo, 
bet ar tik nebus jame daugiau­
sia nuveikta.

Šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas komp. A. J. Alek­
sio, išpildė turiningas menines 
dalis programų Lietuvos Nepri­
klausomybes dviejų minėjimų 
metu—vasario 10 d. Ansonia, 
Conn., ir vasario 17 d. Water­
bury.

Sekmadienį, vasario 24 d., įvy­
ko 29 metinis choro Užgavėnių 
teatras-koncertas parapijos nau­
dai. Džiugu pastebėti, kad Į pa­
rengimą atsilankė labai daug 
žmonių. Matėsi gerb. dvasiškiai 
kunigai A. Čebatorius, J. Dilion, 
P. Pranokus, I. Abromaitis, Lie­
tuvos Operos dirigentas V. Ma- 
rijošius ir daug kitų svečių iš 
Hartford, Bridgeport, New Bri­
tain bei kitų kolonijų.

Suvaidinta labai linksma dvie­
ju aktų muzikinė komedija “Ado­
mas ir Ieva.” Pačias svarbiau­
sias roles atliko Algimantas Že­
maitaitis ir Marcelė Andrikytė. 
Kiti vaidintojai buvo R. Vaičius, 
N. Meškūnienė. G. Čampė, E. 
Veturytė, M. Shortell, A. Ma- 
čiokaitė ir J. Griškauskas.

Koncertinę dalį išpildė Mote­
rų Sąjungos ansamblis, S. Stul- 
ginskaitė, vyrų kvartetas (A. 
Čampė, dr. V. Maurutis, K. Se- 
liokas, A. Žemaitis) ir mišru­
sis parapijos choras. Dainuota 
Aleksio, Brown, Čižausko, Ere- 
mino. Gaubo, Kudirkos, Nauja­
lio, Pociaus, Schaffer, Šimkaus 
ir Vanagaičio kūriniai. Buvo 
skanių užkandžių ir linksmi šo­
kiai su orkestru. Visi linksmi­
nosi lietuviškų linksmybių “ro­
juje.”

Per tiek metų choro sėkmingi 
parengimai vaizdžiai liudija, kad 
lietuviškas menas (teatrai-kon- 
certai) tai vienas iš galingiau­
sių talkininkų lietuvybės išlai­
kymui išeivijoje. Choristai nuo­
širdžiai dėkoja gerb. dalyviams, 
rėmėjams bei darbininkams už 
gražią programą bei kooperaci­
ją jųjų darbuotėje bažnyčios 
naudai ir tautos gerovei.

Kas tik myli ir nori lietuviš­
kai kalbėti, dainuoti ir giedoti 
maloniai kviečiatne į chorą. Cho­
re viešpatauja vien graži harmo­
nija. čia jokiai politikai nėra 
vietos. Lyra

; tikėjimą ir drausdami lietuvių 
i knygų ir laikraščių spausdinimą.
1 Kovojimui su užgrobikiškos 

nių. Todėl norėdamas dirbti sa- Rusijos sumanymu—primesti lie- 
vo tautai, 1905 metais atvyko Į tuviams rusų pravoslavišką schiz- 
Ameriką. • mą, Urbonavičiukas ėjo į kuni-

Pirmuosius penkis metus Ame-i gUS ; lietuvių gi tautos švieti- 
rikoje jis klebonavo mažoje lie- muį ir jos stiprinimui prieš iš- 

plunks- 
apšvieta, 

i jis atvyko tai sėkmingasis ginklas prieš vi- 
I 1910 metais. Lowell lietuvių Šv. į sus tautos pavergėjus, ar jie va- 
| Juozapo parapijoje klebonavo ; diiisis carais, ar komisarais.
' tris metus. Čia jam teko jaunos 'Literato Jono Kmito (prel. 
parapijos neseniai užpirktą baž-, y darbu ir raštu obalsis buvo: 
nytėlę perimti ir pašventinimo I ..pro Deo et patria—-Dievui ir 
iškilmes ,pravesti. Nupirko , pa- į Tėvynei’’, tik jis tą posakį pra­

plėtė, pridėdamas: “Dievo meilė 
ir artimo meilė’’. Toji buvo jo 
visų raštų vedamoji mintis: ar 
jis kūrė eiles, ar rašė apysakas, 
ar gamino laikraščiams veda­
muosius straipsnius.

Eiles jis pradėjo kurti dar ei­
damas seminarijoje mokslus. Bū­
damas Seinų seminarijoje pri­
klausė klierikų literatiniam ra­
teliui ir pastoviai rašinėjo į slap­
tai nuo rusų valdžios leidžiamą­
jį klierikų rašytinį laikraštėlį.

Neleidžiant rusams spausdinti 
lietuviškų raštų, jis savo raštus 
siuntinėjo į Prūsus ir Į Ameriką. 
Tik atvykus į Ameriką jis rado 
palankias rašymui sąlygas.

J is yra parašęs daug ir sukū­
rė vertingų kūrinių, praturtin­
damas lietuvių jauną literatūrą. 
Daugelis prelato Urbonavičiaus 
raštui vra išmėtyti po įvairius 
laikraščius. Atskiromis knygo­
mis yra išėję šie veikalai:

1. Giesmės Mišioms “Prieš Ta­
vo altorių nužemintai klūpom”. 
Joms melodiją komponavo St. 
Šimkus.

jis žinojo, kaip tuomet buvo rei­
kalingi lietuviai kunigai Ameri­
koje. aprūpinimui Lietuvos žmo- I

tuvių angliakasių parapijoje
Shamokin, Pennsylvanijoje. Į

j Bostono vyskupiją

school” (viduriniosios mokyk­
los) didžiuojasi turėdamos sa­
vuosius pučiamuosius, styginius 
orchestrus. chorus ir daininin­
kus. Ir užsienyje gyveną mūsų 
bičiuliai tikrai nustebtų sužino­
ję, kad daugumai aštuonių-devy- 
nių metų vaikams suteikiamos 
galimybės išmokti groti mokyk­
los teikiamais muzikos instru­
mentais.

Tose mokyklose ir tikrojo me­
no pažinimui jau nuo pat pra­
džios suteikiama tiek daug dė­
mesio.

Amerikoje ypač galima pasi­
didžiuoti būdais, kuriais menas 
iš didžiųjų centrų pasiekia kad ' 
ir tolimiausius krašto užkampius 
—radijas leidžia džiaugtis Met­
ropolitan opera, klasikiniais kon­
certais. Daugiau kaip 15-kai mi­
lijonų amerikiečių atsidarė nau­
jasis televizos meno pasaulis, i 
Plačiai po visą kraštą yra pa­
sklidę knygų klubai ir jų neša­
mas amerikiečių ir pasaulio 
teratūros pažinimas. C.

li- 
C.

Nice, Prancūzija.—Kovo 3-čią

rapijai kleboniją, o ištikus baž­
nyčią gaisrui, ją vėl aptaisė.

Boston’o vyskupas greit įver­
tino jo ramų būdą ir jo sugebė­
jimą sugyventi su žmonėmis. Ir 
kuomet Brocktone lietuvių pa­
rapijoje 1913 metais laisvamaniai 
sukėlė riaušes ir užgrobė para­
pijos bažnyčią ir kleboniją, tai 
vyskupas suirutės numalšinimui 
rado tinkamiausiu pasiųsti kun. 
Urbonavičių.

Po kantria naujojo klebono va- 
i dovybe, ramiu, bet pastoviu 
žingsniu einant, Brockton'e pa­
dėtis diena iš dienos gerėjo. Il­
gai nelaukdamas, klebonas užpir­
ko žemės sklypą ir pastatydinęs 
naujai, jau mūrinei, bažnyčiai 

t pirmąjį’aukštą, lietuvių pamal­
das atkėlė į savas patalpas. Ne­
ilgai truko atgauti parapijos kle­
boniją, o truputį vėliau ir seną­
ją medinę bažnyčią, kurią per­
tvarkė į salę susirinkimams ir 
vaikų mokymui.

Nuo 1918 metų Bostonas ir 
i kun. Urbonavičius buvo beveik

netoli Rivieros Įvyko didele lėk- neatskiriami. Tiesa, jis klebona- 
tuvo nelaimė, kurioje žuvo 37 as­
menys. Tarp žuvusių yra pagar­
sėjusi amerikietė šokėja Jean 
Katzman. 21 metų, iš New 
York’o.

vo Bostone tik nuo 1918 iki 1929 
metų, nes po 11 metų pajuto, kad 
tos didelės parapijos tvarkymo 
našta jį perdaug slegia fiziniai 
ir trukdo panaudoti nuo jaunys-

tautejimą, jis griebėsi 
nos. Nes tikėjimas ir

Kmito (prel.

MIAMI, Florida. — Saulėtoj 
Floridoj, gražiam Miami mies­
te gyvena apie pora šimtų lie­
tuvių šeimynų, o žiemos metu čia 
privažiuoja vasarotojų dar kita 
tiek.

Vasario 15 d. gražiai paminė- 
jom Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. Buvo maloni programa, 
kurią sumaniai vedė gabi p-lė A. 
Navickaitė ir A. D. Kaulakis. 
Buvo rimtų kalbų. Operos ar­
tistė A. Dambrauskaitė, p-lė Na­
vickaitė ir muzikas Steponavi­
čius puikiai padainavo solo, o 
choras vadovaujamas to paties 
gabaus muziko puikiai sudaina­
vo keletą jautrių, patriotiškų 
dainelių. Viskas buvo meniniai 

: atlikta ir publiką sugraudino iki 
ašarų. Aukų Lietuvos reikalams 

; sudėjo virš $500.00. Pabaigoj 
i programos įvyko tautiški šokiai.

Kas gražiausia buvo, kad už 
į kenčiančią Lietuvą vėl visi 
Miami lietuviai turėjo gražias 
pamaldas Corpus Christi bažny­
čioj sekmadienį, vasario 17 die­
ną. Mišias celebravo kun. A. 
Tamaliūnas, o tas pats lietuvių 
choras puikiai sugiedojo “Pul­
kim ant kelių,” “Marija. Mari­
ja,” “Prieš Taip Didį Sakramen- 

į tą” ir dar kelias kitas, o kanau­
ninkas J. B. Končius Įspūdingai 
prabilo iš sakyklos apie brangią 
Lietuvą. Vietinis

Tokijo.—Kovo 4-tą paskelbta,- 
kad dėl žemės drebėjimo, įvyku­
sio Hokkaido salos rajone, žuvo 
28 asmenys. Materialiai nuosto­
liai dideli.

Australijoje vasario 16 d. mi­
nėjimas ypač įspūdingai suruoš­
tas Melburne, Sidney ir kt. vie­
tovėse.

Danbury, N. C. — Kovo 2-rą 
Hanging Rock State Park nu­
krito lėktuvas. Žuvo 7 asmenys.

Seoul, Korėja. — Kovo 3-čią 
alijantų vadovybė paskelbė, kad 

Į amerikiečių lėktuvai kautynėse
2. “Jono Kmito Eilės" (1921 numušė du priešo lėktuvus ir 

m.)
3. ‘

kaitė (1907 m.)

kitus penkis sužalojo. Kautynė- 
“Mūsų Socijalistai, apysa- se raudonieji turėjo' žymiai dau- 

(ion? m) ■ giau lėktuvų, negi amerikiečiai.GAVĖNIA PATOGUS LAIKAS PASIDARBUOT SUKAKTUVINIO VAJAUS PASISEKIMUI
« « Į
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AMERIKOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
NARYSTĖ SUMAŽĖJO

Pereitą savaitę U. S. Chamber of Commerce (komer- 
ijos vadovybė) paskelbė raportą, kuriame parduoda, kad 
Amerikos komunistų partijos narystė nukritusi iki 35,000 
’ariu. Tame pat raporte, kuris apima 55 puslapius, pa­
yru ima, kad netik narystė smarkiai sumažėjusi, bet ir 
lip vadinamų bendrakeleivių (fellow-travellers) skaičius 
ymiai nusmuko. Kai kurie buvę komunistų partijos na- 
iai atsimetė ir virto aršūs pačių komunistų priešai, dan­
elis simpatizatorių “atšalo” iš baimės, kad nebūtų įtaria- 
n priešamerikoniškos veiklos dalyviais. Vis dėlto U. S. 
mmercijos vadovybė mato reikalą Įspėti amerikiečius 
. pasiduoti perdideliam optimizmui. Tuos 35,000 atvirų 

rių sudaro patys fanatiškiausi komunistai, o kiti šim- 
. tūkstančių buvusių partijos narių ir bendrakeleivių 

r i randasi mūsų tarpe.
Dar tik dvi savaitės atgal Federalio Investigacijos 

iro (FBI) direktorius Edgar Hoover paskelbė, kad šioje 
iyje yra 54,000 komunistų turinčių narystės korteles 
kad komunistai šioje šalyje turi 540,000 taip vadinamų 
•ndrakeleivių—savo rėmėjų ir simpatizatorių. Tai yra 
.■maža demokratijos priešų ir šalies išdavikų armija.

Kitados karštieji Kremliaus diktatūros garbintojai ir 
t '.ominacijos šalininkai išsireikšdavo, kad netoĮinįoj ateity 
nr čia Amerikoje turėsime sovietinę tvarką. Kai kurie 
•lietuviai Stalino čębatlaižiai užklausti-, kodėl jie, taip karš­
yti gindami komunizmą ir Kremliaus agresinius žygiūs,'’ 
>atys nevažiuoja' i sovietinį rojų, jie įžūliai atsakydavo, 

kad jie nori tos pačios tvarkos šioje šalyje. Kai kuriose 
darbininkų unijose komunistai ir jų simpatizatoriai jau- 
ėsi labai galingi. Deje, komunistų markė pradėjo smar- 
iai smukti dėl nesiliaujančių Kremliaus “zbitkų”. Ame- 
kiečių griežtesnis nusistatymas prieš komunistus pasi­

reiškė su Berlyno blokada, kada Kremlius užsispyrė lie 
taro išstumti iš vokiečių sostinės vakariečius ir laipsniš­

kai paimti visą Vokietiją savo kontrolėm Prieškomunis- 
inis amerikiečių nusistatymas dar daugiau sustiprėjo, 
tai Kremlius Korėjoje pradėjo agresijos žygius. Jati.virš 

\ pusantrų metų ten liejasi kraujas. Patys amerikiečiai ten 
turi virš šimto tūkstančių aukų—užmuštais, sužeistais ir 
patekusiais nelaisvėn. Jei Kremlius neremtų tos agresijos 
ji seniai būtų užsibaigus.

Kaip ten nebūtų, Amerikos komunistų partija gyvuoja 
ir tebeveikia. Ji dabar daugiau susimetus į pogrindi. vie­
nok konflikto atveju ji gali daug žalos padaryti. Auto­
ritetai tą žino ir budi.

Komunistų pavojus tol nepraeis, kol nebus išlikviduo- 
tas pats jų centras sukoncentruotas Kremliuje.

VLIK’AS PASILIEKA VOKIETIJOJE
TARYBAI VADOVAUS J. KAMINSKAS— 

VLIK’UI—M. KRUPAVIČIUS

Gauta iš Vokietijos žinia, kad 
vasario 23-25 d. d. posėdžiavo 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas ir padarė reikšmingų 
nutarimų Lietuvos laisvinimo 
’eiksnių konsolidacijos reikalu.

Pirmiausia, visa 10 politinių 
grupių ir kovos organizacijų vie­
ningai nutarė kreiptis į lietuvių 
spaudą su prašymu nedėti pole­
minių straipsnių nė apie VLIKą 
rė apie atskirus asmenis, jei jie 

■ ra tokio pobūdžio, kad gali 
.enkti Lietuvos laisvinimo dar­
iu! ir visų lietuviškų pajėgų kon­
solidavimo reikalui. Spauda pra- 

ma nuo tos polemikos susilai- 
ti tol, kol pyksta konsolida-

i jos darbas.
Antra, Mykolas Krupavičius 
sitraukė iš Vykdomosios Ta- 
)os pirmininko pareigų ir at- 
tatydino visa Vykdomoji Ta- 

ba. __
Naują Vykdomąją Tarybą pa­
sta per mėnesį laiko sudary-

prof. J. Kaminskui, dabar 
jančiam JAV ir čia vykdančiam 
onsolidacijos darbą. Vykdomą- 
ą Tarybą nutarta perkelti į Pa- 
yžių. Iki naujos Tarybos su­

darymo pareigas eis senoji Ta­
ryba.

Trečia, VLIK’o pirmininku

lieka Mykolas Krupavičius. 
VLIK'as pasilieka Vokietijoje ir 
jo posėdžiai greičiausiai vyks 
sesijomis. Sudarius naują Vyk­
domąją Tarybą, bus išspręstas 
numatyto sudaryti VLIK’o pre- 
zidijumo klausimas ir bus sten­
giamasi išspręsti visus kitus pri­
brendusius aktualius klausimus.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
ryšium su numatytu Vykdomo­
sios Tarybos perkėlimu į Pran­
cūziją čia svarbių reikalų ap­
tarti atvyko VLIK’o pirminin­
kas M. Krupavičius ir Užsienio 
Reikalų Tarnybos valdytojo pa­
reigas einąs prof. Z. Ivinskis. Dr.

Hong Kong.—Kovo 1-mą ko­
munistai čia sukėlė dideles riau­
šes nukreiptas prieš britus ir 
amerikiečius. Tarp sužeistų yra 
U. Š. informacijos tarnybos pa­
reigūnas Jack Leach ir U. 
konsulas Robert Balantyne.

S.

2-rąVatikano Miestas.—Kovo 
popiežius Pijus XII minėjo 76 
metų amžiaus ir 13-kos metų po­
piežiavimo sukaktį. Ta proga po­
piežius gavo daugybes sveiki­
nimų iš viso pasaulio tikinčiųjų.

“Štai Dievo padangtė su 
žmonėmis, ir Jis gyvas su 
jais; jie bus Jo tauta, ir 
pats Dievas bus su jais jų 
Dievas” (Apreiškimas: 21 
skyr., 2 eilutė).

Brangieji, ištikrųjų šis yra la­
bai svarbus momentas gyvenime 
visų šios parapijos narių, nes 
su šiomis pamaldomis oficialiai 
prasideda minėjimas 50 metų su­
kakties nuo įkūrimo šios para­
pijos—Auksinis Jubiliejus. Prie 
progos, tad, aš sveikinu pirmiau­
sia jūsų didžiai gerbiamą klebo­
ną, jūsų brangų vikarą jus sese­
les ir visus parapijiečius. Te lai­
mina ir saugoja visus jus galin­
giausias Dievas!

50 metų praslinko ir dingo am­
žinybės bedugnėje. Tačiau, tie 
visi metai praėjo ne be pėdsa­
kų: štai stovi ši graži ir didin­
ga bažnyčia, puikios kapinės, kle­
bonija ir vienuolynas, kuris, lyg 
didis paminklas, per amžius liu­
dys pasišventimą, gilų ir tvirtą 
tikėjimą jūsų brangių ir garbin­
gų bočių, kurie atvyk® į šią sve­
timą šalį ieškodami tos laisvės, 
kurią jie visuomet brangino ir 
bėgdami nuo tos neapkenčiamos 
vergijos, kurią jie, kaip garbin­
gi ir kilnūs žmonės, visuomet 
smerkė.

Labai sunki ir varginga buvo 
būklė mūsų pirmtakūnų, nes jie 
atvykę į šią svetimą šalį mažai 
teturėjo prietelių bei užtarėjų. 
Užtai jie stengėsi kuo greičiau­
sia sukurti savo parapiją, pasi­
statyt savo bažnyčią, kurios prie­
globstyje jie galėtų įgyti tos 
paguodos ir stiprybės, kurios bu­
vo reikalingos pakelti tuos visus 
vargus ir sunkenybes, kurių bu­
vo tiek daug anuose laikuose. 
Čia kas sekmadienį ir laikas nuo 
laiko jie susirinkdavo ir įgyda­
vo tos dvasinės stiprybės, tų rei­
kalingų malonių, kantriai pado­
riai ir garbingai tęsti savo gyve­
nimą šioje ašarų pakalnėje.

Per 50 metų jūs šios koloni­
jos lietuviai čia spiečiatės. Čia 
jūs atvykę susitinkat su kitais 
savo broliais lietuviais, atnau- 
jinat savo draugiškus ryšius ir 
pasipasakojat įvairius savo gyve­
nimo patyrimus. Įėję į šią baž­
nytėlę; jūs meldžiatės ir garbi­
nai Aukščiausiąjį Dievą, apturi­
te atleidimą nuodėmių ir susi- 
stiprinate Švenčiausiu Jėzaus 
Kristaus Kūnu ir Krauju. Čia jūs 
išklausote daug gražių ir nau­
dingų pamokinimų, išgirstat tą 
gražiąją ir senąją lietuvišką kal­
bą, ir, bendrai įgyjate gilesnio 
lietuvybės įsisąmonijimo.

Užtai, brangieji, šis paminėji­
mas ir visas jūsų džiaugsmas la­
bai gerai pagrįsti. Be abejo, ne 
vienas iš jūsų šiandien įžengęs 
i šią jūsų bažnytėlę, sušukot sa­
vo mintyse ir širdyse: “O tu ma­
no motinėle, bažnytėle, kaip 
džiugu ir malonu man čia šian­
die būti! O kokia tu graži, kaip 
šauniai tu pasipuošusi! Aš dėko­
ju tau, mano motinėle iš viso 
gilumo mano širdies, ką tu mane 
per tiek daug metų priglaudei ir 
suteikei man tiek daug įvairių 
malonių: kai aš buvau dvasioj 
pavargęs, tu mane atgaivinai ir 
sustiprinai; kai aš nusidėjęs ir 
tave paniekinęs, kaip tas sūnus 
palaidūnas, vėl sugryžau pas ta- Į 
ve. tu mane priėmei, apskaisti- Į 
nai mano sielą atgailos sakra­
mentu ir papuošei ją gražiu Die­
vo malonės rūbu. Ištikrųjų, tu 
visuomet buvai man patikima ir 
mylinti motinėlė. Dėkoju taip 
pat jums, brangus klebone, ku­
ris pašventei gražiausią dalį savo 
gyvenimo mums tarnaudamas; 
kuris tūkstančius kartų mus sa­
vo konsekruotomis rankomis pa­
laiminimai, mus mokei ir rodei 
mums kelią į amžiną laimę. Dė­
koju ir jums, kunigėli vikare, 
kuris jau per šešis metus dėl 
mūsų gerovės taip gražiai ir uo­
liai darbuojies. Dėkoju ir jums, 
sesutės, ką jūs taip gražiai auk­
lėjate mūsų vaikelius. Aukščiau­
sias Dievas jums visiems gausiai 
te atlygina už jūsų labai kilnų 
darbą.” Aš, nuo savęs, dėko­
ju ir tau, maną motinėle, mo­
čiute sengalvėle, nes ir mane, 
pačioj mano jaunystėje tu dau­
gelį kartų priglaudei, paguodei 
ir sustiprinai.

Brangieji, ši parapija ir ši baž­
nyčia stovi kaipo paminklas, ku­
ris per amžius liudys mūsų bo­
čių tvirtą tikėjimą, atsižadėjimą, 
meilę Dievo, artimo ir savo tau­
tos. Todėl ir jūs, vėlesnių kar­
tų nariai, privalote sekti jų pa­
vyzdį ir stengtis palikti pamink­
lą, kuris per amžius liudytų bū­
simoms kartoms tvirtumą jūsų 
tikėjimo bei kitus jūsų nuopel­
nus. Pavyzdin, formoje puikios 
parapijinės mokyklos, kurioje 
jūsų vaikučiai būtų gražiai auk-i 
lėjami seselių, kurios pašven-

tę visą savo gyvenimą Dievui, 
Dievo, artimo ir tautos tarny­
bai, kurioj mokykloj meilė Die­
vo ir artimo būtų skiepinama 
jūsų vaikelių jaunose širdelės e.

Tad, su prasidėjimu šio jubi­
liejaus te prasideda šioj parapi­
joj tarsi nauja gadynė. Tepaska- 
tina šis paminėjimas vėlesnes 
kartas į rimtesnę ir kilnesnę dar­
buotę.

Brangieji, leiskite man čia tru­
putį nukrypti nuo mano teksto.

Šiuo laiku pasaulyje siaučia 
didelė neramybė ir visokį bai­
sūs pavojai. Dievo ir laisvės 
priešai stiprėja, ta raudonoji 
banga plečiasi toliau ir toliau. 
Tik dvi jėgos užstoja jiems ke­
lią nuo pasaulinės pergalės dėl 
komunizmo. Tos dvi jėgos—tai 
Katalikų Bažnyčia .ir ši Ameri­
kos šalis. Būkime, tad, patiki­
mi savo bažnyčiai ir savo va­
dams. Būkime taip pat geri- ir 
patikimi šios šalies piliečiai, nes 
tik tokiu būdu mes galime tikė­
tis jog tie mūsų neprieteliai 
bus pergalėti.

Melskimės už mūsų brangią 
Tėvynę Lietuvą, kuri dabar par­
blokšta ir užgrobta tų nuožmių

Dievo ir laisves priešų. Aš esu 
tikras, brangieji, jei mes lietu­
viai padoriai gyvensime ir Jojo 
bažnyčią mylėsime, uoliai ir pa­
tikimai pildysime Dievo bei baž­
nyčios prisakymus: jei dažnai su 
pasiryžimu, meile bei pasitikėji­
mu Dievuje melsimės, Dievas, 
kuris begaliniai teisingas ir gai­
lestingas, mūsų maldavimų iš­
klausys. Tuomet, kaip per šias 
šv. Mišias, laike konsekracijos 
įvyks persiesybinimas, duona ir 
vynas virs Kristaus kūnu ir 
krauju, taip ir mūsų brangioj 
tėvynėj Lietuvoj įvyks persiesy­
binimas: ta vergija ir prispau­
dimas, kurie dabar prislėgę mū­
sų brangius tėvynainius, virs 
laisve ir nepriklausomybe. Tuo­
met vėl užtekės mūsų brangioje 
tėvynėje laisvės ir nepriklauso­
mybės šviesa ir vėl mes lietu­
viai galėsime laisvai gyventi ir 
Dievą garbinti savo brangioj ir 
mylimoj tėvynėje.

Galop, prisiminkime tuos gi­
nęs prasmės ir labai pamokinan­
čius šv. Jono Evangelisto žo­
džius: “Tuomet aš mačiau naują 
dangų ir žemę; nes pirmasis 

l dangus ir pirmoji žemė praėjo. 
’ Aš, Jonas, mačiau šventąjį mies­
tą. naują Jeruzalę, nužengian- 

j čia iš dangaus nuo Dievo pasi- 
' rengusią kaip sužiedotinę, pa­
puoštą savo sužiedotiniui. Aš 
girdėjau didelį balsą iš sosto ta­
riant: Štai Dievo padangė su 
žmonėmis, ir Jis gyvas su jais; 

■jie bus Jo tauta, ir pats Dievas 
i bus su jais jų Dievas.“—Amen.

PAVASARIS ATEIS
Pavasaris ateis kalnais pievoms, 
Ir medžiai leis naujus ūgius, 
Tik neprikels iš šalto kapo niekas 
Didvyrius pilkus ir tylius.

Pražys nauji žiedai laukuos, išartuos 'tankų, 
Paslėpdami kovos žymes.
Įdėsi knygon jų lapeli brangų—
Jame Įspaustas kruvinas dėmes.

Tos žemės kiekviena pėda bus kaip paminklas 
šventas,

Ir bus koktu tau vaikščiot ja.
Iš jos legendos kils ateinančiai kartai—
Kitų dienų giesmė nauja. '

Iš akmenų, granito, plytų, molio, 
Statysim paminklus, sodybas, sostines, miestus. 
Kaip kraują partizanų taurėn renka, 
Kad būtų, vardas Lietuvos skaistus.

Nuo anksto ryto iki vakaro vėlyvo, 
Vaškinės žvakės kandelabruos dega. 
Baltoms radastoms, puokštėmis alyvų, 
Užmesim juodas bedugnes.

Pavasaris i langą beldžias,
Pavasaris ateina pievoms ir laukais,
Tegul kiekvienas ašaras išlieja, karčias
Ir žemę kruviną nušluosto palaidais plaukais.

Vaičiūnienė

SU AKTYVINAMA. AKCIJA PRIEŠ
ŽIAURŲJĮ komunizmą

FARIZIEJŲ MINIOJE
Galva nusviro ant skausmų krūtinės.
Ii- Kristus žmogiškoj kančioj toks buvo: 
Danguj lingavo debesiai šilkiniai, 
Po kojų žemė kruvinai pasruvo.

WASHINGTON, D. C.—Jung­
tinių Amerikos Valstybių Kon­
greso nariai p. p. O. K. Arm­
strong ir Charles J. Kersten va­
sario 22-23 dd. sukvietė Wash­
ingtone konferenciją psichologi­
niam karui prieš komunizmą: 
šioje konferencijoje dalyvavo se­
natoriai. kongresmenai, įvairūs 
ekspertai ir Amerikos tautinių 
organizacijų atstovai. Svečiais 
buvo pakviesti ir dalyvavo sve­
timų valstybių diplomatai, jų 
tarpe buvo Latvijos,atstovas p. 
FelcJmarįis ir kiti trys Latvijos 
atstovybės nariai ir 1 estas.

Konferencijoje lietuvius at­
stovavo BALF—kan. prof. J. B. 
Končius, Free Europe dr. Tri­
makas ir p. Rastenis ir ALT— 
p-lė M. Kižytė. Konferencijoje 
kalbėjo keliasdešimt kalbėtojų 
kurių tarpe žymiausi buvo kon- 
gresmanas Kersten, brigados ge­
nerolas B. F. FellerS, senatorius 
P. M. McCarran ir pramoninin­
kas Robert Vogeler (buvęs Ven­
grijos komunistų kalėjime kali­
namas) : ukrainiečių vardu kal­
bėjo dr. Dobriansky, lenkų var­
du—p. Korsky, latvių—Masons 
ir lietuvių vardu kan. prof. J. B. 
Končius. Visos kalbos buvo la­
bai įdomios ir išryškinančios ko­
munistų pavojų, taip pat nuro­
dyta metodai kaip geriausia tą 
pavojų sulaikyti. Tą bene ge­
riausia nušvietė Mr. Vogeler, ir 
nestebėtina, nes jis pats pergy­
veno komunistų žiaurumus būda­
mas Vengrijos kalėjime.

BALF pirmininkas kan. prof, 
i J. B. Konciu-s savo kalboje nu­
rodė savo patyrimus kelionėse 
karo zonose Vokietijoje, Austri­
joje ir Italijoje lankant ten pa- 

:bėgėlius; šia proga jis pranešė, 
kad 1946 metais valdžios autori- 

■ tetai uždraudė jam bet ką nei­
giamo pasakyti apie Sovietų Ru- 

i siją, o kadangi-jis nieko teigia- 
1 mo negalėjo pasakyti apie tą val­
stybę, todėl savo kelionėse nie­
kur nieko apie Sovietų Rusiją 
neišsitarė.

Prof. Končius tarp kitko pa­
brėžė, kad garsioji UNRRA bu­
vo .aiškiai komunistų įtakoje ir 
net vadovybėje, kad visiems pa­
bėgėliams prikergtas vardas “Dis­
placed Person” buvo komunistų 
inspiruotas, tikslu užtušuoti 
faktą, kad šimtai tūkstančių 
žmonių, paspruko iš žiauraus ko­
munistų teroro.

Turėdamas tai mintyje prof. 
Končius pareiškė susirinkusiems, 
kad pabėgėliai anglų kalba turė­
tu būti pavadinti ne Displaced 
Persons, bet Escapees. Baigda­
mas savo kalbą dar pažymėjo, 
kad Amerikos vadai pradeda su­
prasti komunizmą ir jį tinkamai 
įvertinti, bet tik galutinai tą sli­
biną supras, kai ant Washing- 
tono. New Yorko miestų pradės 
kristi komunistų bombos. Prof. 
Končiaus kalbą plačiai citavo žy­
mioji Amerikos spauda, kaip 
New York Times, Washington 
Post, Evening Star ir kiti.

Ir buvo fariziejai,—bet ne jų pasaulis;
Ir buvo knechtų minios,—taip kilnios sidabriniais.
O Dievo Motina,—kas prieš tave apgaulė?
Tiesos kančia laimėjo prieš minią fariziejų!

Faustas Kirša

ŠALTA MINIA
Šalta minia, kaip ant kapų lavonų eilės, 
Su kirminu širdy, išblėsusią dvasia, 
Juodais nagais ramiai draskys kūrybos veidą, 
Ir plūduriuos maršos ant gelmių bangose,—

Nenusimink! Ne kirminui sukurtas-grožis.
Tik prarajai—tamsa. Bet požemių šaltiniai 
Per rūdis rausias Saulėn, jėgos erdvėn tryška, 
Ir amžiuose žyniai pažįsta naują žygį.

Faustas Kirša

NELIETUVIŲ
PAGARBA

BASANAVIČIUI

VLIK’O PRAŠYMAS LIETUVIŠKAI
SPAUDAI PASAULYJE

VLIK'ą sudarančių politinių 
partijų ir kovos organizacijų at­
stovai, vadovaudamiesi 1952 m. 
vasario 2 d. VLIK’o nutarimu, 
1952 m. vasario 23 d. buvo susi­
rinkę aptarti priemonių siekiant 
konsolidacijos. Susirinkusieji 
vieningai priėjo_ išvados, kad 
paskutiniu metu lietuviškoje 
spaudoje pasitaiką straipsniai, 
nukreipti tiek prieš VLIK'ą. 
tiek prieš kitus veiksnius bei 
asmenis, dirbančius laisvinimo 
darbo bare, o ypatingai pasireiš­
kianti užkulisinė neigiamai vei­
kianti akcija prieš asmenis truk­
do VLIK’ui pasiimtus uždavi­
nius realizuoti. Todėl VLIK’ą 
sudarančių politikių partijų ir 
kovos organizacijų atstovai tam 
nepritaria ir prašo lietuvišką 
spaudą, atsižvelgiant į VLIK’o 
pasiimto uždavinio rimtumą, 
vengti visa to, kas skaldomai ga­
li veikti lietuviškąsias jėgas 
visuomenę.

J. Grinius—
L. Darbo Federacijos vardu

M. Krupavičius—-
L. Krikščionių Demokratų vardu

S. Miglinas—
L. Laisvės Kovotojų vardu 

Z. Ivinskis—
Lietuvių. Fronto vardu

J. Glemža—
L. Soc. Demokratų vardu

T. Šidiškis—

Tautinės Sąjungos
J. Norkaitis—

Ūkininkų Sąjungos
P. Karvelis—

Ūkininkų Sąjungos.
J. Jaks-Tyris—

L. Valstiečių Liaudininkų
Partijos vardu

L. Prapuolenis—
Lietuvių Vienybės Sąjūdžio vardu

L.

L.

L.

vardu

vardu

vardu

DĖMESIO, PRAŠOME
PAGELBĖTI!

ir

Daugelis žmonių vartotus paš­
to ženklus sunaikina arba išme­
ta lauk, o tuo tarpu T.T. Marijo­
nų Seminarijos Misijų Kuopos 
valdyba juos labai brangina: 
gautos pajamos už pašto ženk­
lus panaudojamos misijų reika­
lams. Todėl kuopos valdyba ma­
loniai prašo visus tuos, kurie 
įvertina reikalo svarbą, nereika­
lingus ženklus siųsti jai; ji vi­
siems aukotojams asmeniškai at­
sakys laiškeliu.

Prašoma siųsti šiuo adresu: 
Marian Mission Club, Marian 
Hill Seminary, Clarendon Hills, 
Ill.

P. S. Kiti laikraščiai maloniai 
prašomi persispausdinti šį krei­
pimąsi.

yra gerai įrišta ir kainuoja 5 do­
lerius. , ■

Mūsų lietuviška teologinė li­
teratūra. yra gana neturtinga. 
Ypač nedaug mes turime auto­
rių, kurie savo mokslą būtų su­
ėmę į tam tikrą visumą. Dėl to 
ši knyga yra verta dėmesio.

Toliau, ši knyga įves skaityto­
ją gana giliai į tikėjimo paslap­
tis. Ji supažindins jį su tuo di­
džiuoju krikščionijos lobiu, ku­
riuo naudodamiesi yra išaugę di­
dieji krikščionijos vyrai.

V. Bagd.

PHILADELPHIA, Pa.—Trys 
vietiniai lenkų savaitraščiai: 
“Gwiazda,” “Patryota” ir “Jed- 
nošč” da prieš vasario 16-tą pa­
talpino eilutes skiriamas pagar­
bai a. a. daktaro Jono Basana­
vičiaus jo 25 metų mirties su­
kakties proga: o “Jedriošč” tai 
patalpino kartu ir jo atvaizdą.

Kuo rimčiausias katalikiškas 
dienraštis “Dziennik Chięago- 
ski,” leidžiamas Chicagoje vie­
nuolių Zmartwychwstancu, tą ei­
lėraštį irgi patalpino vasario 
12-tos laidoje.

Vietiniai ukrainiečių naujien- 
raščiai irgi suteikė pagarbą Ba­
sanavičiui : dienraštis “Amerika” 
vasario 20-tos laidoje ii- savait­
raštis 
doje 
čiaus 
jį-

Vietinė “Gwiazda” paskiausio­
je laidoje—kovo 7-tą—patalpino 
Basanavičiaus atvaizdą ir proza-į rių sričių žinovams arba tiems, 
išką raštą apie jį. Reiškia: du J kurie domisi pavyzdžiui kalbo- 
kart jį—Basanavičių — malonėjo 
pagerbti.

Pažymiu ir tą, kad vasario 
28-tos laidoje vietinė “Jednošč"’ 
patalpino ministerio Broniaus 
Balučio atvaizdą ir eilėraštį pa­
rašytą jo pagarbai. XXX

KNYGŲ LENTYNA

“Šliach” vasario 24-tos lai- 
irgi patalpino Basanavi- 
atvaizdą ir aprašymą apie

NAUJOS KNYGOS

VLIKo išleistuose praeitų me­
tų antro pusmečio Nr. Nr. 7-9 
ir 10-12 aprašyta 121 knyga ir 
nauji laikraščiai bei žurnalai, 
surašytos recenzijos knygoms, 
paskelbta 
straipsnių 
straipsniai, 
netik mokslo reikalams, bet ir 
grynai praktiškiems ; pavyzdžiui, 
visur rasite leidėjo adresą, lei­
dinio kainą. Straipsnių biblio­
grafija gali būti naudinga įvai-

Kai kas pasakys, kad musu 50
mąstymas yra laisvas dalykas ir 
nėra reikalo jo varžyti. Tai yra 
tiesa; jo varžyti nereikia, bet 
nuolat jį reikia laisvinti iš tų 
varžtų, kuriuos jam užmeta mūsų 
reikalai, mūsų laiko pažiūros, ir 
net mūsų širdies kaikurie palin­
kimai.

Šios mintys kyla mums naujai 
pasirodžiusios kun. J. Vaitkevi­
čiaus, M. I. C., knygos “Gyvoji 
Dvasia“ antrojo tomo proga. Tai 
yra mąstymų rinkinys kiekvienai 
metų dienai. Antrasis tomas ap­
ima visą gavėnios ir Velykų lai­
ką iki antrojo sekmadienio po 
Velykų. Knyga turi 543 pusi.,

periodinių leidinių 
bibliografijose 675 
Biuletenis tarnauja

tyra, tautosaka, dailiaja litera­
tūra periodikoje, biografijomis 
ir t. t. 1952 m., jei leis vieta, 
numatoma paskelbti tremties lai­
kotarpio (1945-1949 m.) dailio­
sios literatūros bibliografiją 
(per 200 knygų pavadinimų) ir 
pan.

Adresas: Knygų Lentyna 
(Bookshelf), 602 Harvey Street, 
Danville, Ill.
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LRCA ESSAY CONTEST AND
HEIGHTS GIRL HITS BIG TIME

WINNERS OF AWARDS
I 
t 
l 
t

» I

WHY YOU SHOULD BE A MEMBER OF THE 
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 

OF AMERICA

The essay of ELEANOR KESOLITS, Elizabeth. N. J., S. S. 
Peter and Paul's School and parish, follows, for which she re­
ceived 2nd prize for the Grammar School 
glish.

Essay Contest, in En-

AS PROFESSIONAL ICE SKATER
By JOE DALTON

pre- 
ts a

Jean
Mrs.

ELEANOR KESOLITIS

This fraternity did 
help Lithuania regain

evident, 
much to 
her independence and has co­
operated with NCWC to help 

I restore lost confidence to our 
I beloved Displaced Lithuanian 
i People in Germany giving them 
j a home here in America.

It is a worthy, organization 
to be a frater of.

IF POLIO COMES TO 
MY COMMUNITY

I WILL REMEMBER TO
be 

They
Let my children to play and 

with their usual companions 
have already been exposed to what­
ever polio virus may bo in that group, 
and they may have developed im­
munity (protection) against it.

Teach my children to scrub their 
hands before putting food in their 
mouths. Polio virus may be carried 
into the body through the mouth.

See that my children never use 
anybody else’s towels, wash cloths or 

i dirty drinking glasses, dishes and 
tableware. Polio virus could be car- 
ried front these things to other 

which helps to people.
in the family, i Follow my doctor’s advice about 
business. Men i nose and throat operations, inocula- 
and their fam- tions, or teeth extractions during the 
live more sec- polio season.

SHENANDOAH, Pa—With con­
siderable emphasis being placed on 
figure skating in the present Olym­
pic Winter Games at Oslo, Norway, 
a Shenandoah Heights girl is 
sently cutting quite a figure 
professional ice-skating star.

Heroine of our story is Miss 
Sakovich, daughter of Mr. and
William Sakovich, 191 Virginia Ave., 
Shenandoah Heights. This charming 
young lady a graduate of West 
Mahanoy Township High School, 
class of 1942, is now rated one of 
the top performers in big time ice- 
skating circles.

She is currently starring in “Ice 
Vogues of 1952” which is playing a 
week’s engagement at Ashville, N. C. 
The present tour, which began on 
January 18 in Richmond, Va., will 
include engagements in most of the 
major cities throughout the South.

Glamorous Jean still remembers 
her rocky beginning in her favorite 
winter sport. While a student at the 
Height’ school, her parents present­
ed her with her first pair of ice- 
skates, and it wasn’t too long after­
wards that Jean was doing “figure- 
8’s” on the bumpy surface of the 
“ice dams.”

Miss Sakovich first caught the eye 
of a talent scout while skating at 
Rockefeller Center rink where, while 
visiting in New York, she was a daily 
patron. At the time, Sonja Henie was 
casting for a new revue which was 
scheduled for the Center Theatre. 
Jean was givėn an audition by Miss 
Henie and signed as member of the 
revue, “Hats Off to lee.”

A member of the cast for two 
years, her big break came when

Denise Briault, the show’s leading 
vocalist became ill with Jean, the un­
derstudy, taking over. She soon be­
came known as the “Vocalist-Skating 
Prima Donna”. When the show closed 
after more than 900 performances, 
she was again signed up for a second 
Henie show, “Ice-time”.

In .a benefit performance for the 
New York Police Athletic League she 
teamed with Jimmy Ceasar, Olympic 
champion, in an act called “Over the 
Top”. She and the Olympic star were 
billed as'the “World’s Only Barrel 
Jumping Pair”.

In 1949 she made a tour of South 
America and last month returned to 
this country after a tour of Europe. 
While abroad, the show was known 
as “Holiday on Ice”. Some of the 
European stop-overs included Rome, 
Paris, Geneva and Frankfurt. A week 
after the troupe, returned to the 
States, they began their southern 
tour with the show labeled, “Ice 
Vogues of 1951”.

Her parents recently received news­
paper clippings from a Little Rock, 
Arkansas paper which featured a 
large picture of Jean in her skating 
costume with the caption “Jean Sko- 
vich, Free-Style Skater, Outstanding 
Feature of the International Ice ~ 
vue”. The show is scheduled to 
pear in Little Rock in April.

Her many regional friends 
admirers will be glad to know that 
Jeanie, is strictly “big-time” but de­
spite her tremendous success she re­
mains the “good skate” she always 
was.

(“Evening Herald”, Shenandoah, 
February 22, 1952.)

PAIEŠKOJIMAI

< 
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LRKSA SukaktuvinioVajaus Planas
VAJAUS TAISYKLĖS
Sukaktuvinis LRKSA naujų narių 

prirašinėjimo vajus pratęstas iki gegužės 
(May) 1, 1952.

2. Kiekvienas LRKSA narys gali va­
jaus rungtynėse dalyvauti.

3. Kiekviena aplikacija (apdraudos 
daug ar mažai) bus skaitomos lygiai. Taip 
pat aplikacijos pilnamečių ir jaunamečių 
skyriuose bus skaitomos lygiai.

Vajaus laiku patartina steigti Susivie­
nijimo kuopas, kur jų nėra.

Kur galima — varyt propagandą per 
radijo.

Vajaus darbininkai už savo triūsą gau­
site materialinį atlyginimą. NET IR TIE, 
KURIE NELAIMĖS PASKIRTŲ DO­
VANŲ. GAUS PUIKŲ ATLYGINIMĄ 
KOMISŲ PAVIDALE.

DOVANOS
1- ji
2- ji
3- ji
4- ji
5- ji
6- ji
7- ji

dovana.... 
dovana— 
dovana.. .

dovana....
dovana----
dovana---

$100.00 
75.00 
50.00 
40.00 
30.00 
25.00 
20.00

8- ji
9- ji

10-ji

12- ji
13- ji
14- j i

dovana.....
dovana.....
dovana.....
dovana.....
dovana.....
dovana.....
dovana.....

$15.00
10.00
10.00
10.00

. 5.00
5.00
5.00

ANSWER THE CALL

Re- 
apv

and

kxvi

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

’ polio season.
Be ever watchful for signs of 

polio: headache, fever, sore throat, 
i upset stomach, tenderness and stiff­
ness of the neck and back.

Call my doctor at once, and in the 
j meantime, put to bed and away from 
i others, any member of my family

Have yoft ever wondered what 
the letters LRCA of America i 
meant? What sort of an or-, 
ganization this was?-

The letters stand for—Lithu­
anian Roman Catholic Alliance 
of America, a fraternal insur­
ance association, 
maintain moi ale 
community, and 
are able to work 
ilies are able to
urely when the fear of economic 
consequences of death or disas­
ter is removed. One of the values 
placed on human life is earning 
power which families are de­
pendent. Death destroys this 
present and future value, but : showing such symptoms, 
through I RCA it is possible to 
guard against this great loss. 1 WILL NOT

In the ordinary life policy, 
the individual pays premium un­
til a certain sum has accrued 
or until he dies. Upon his death 
his family or beneficiaries re­
ceive the amount of money spe­
cified in the policy.

Young people particularly 
should belong to LRCA because 
their rates are much lower than 
the’ older people. It is a form 
of a saving insurance. The com­
pany agrees to pay at the end of 
twenty years to the insured or 
sooner to his beneficiaries if he 
dies a definite sum of money.

This fraternal society has dis- į 
tinctly moral and religious foun­
dation and tends to develop 
character, good citizenship, and 
the spirit of co-operation and 
mutual helpfulness. LRCA af­
fords charitable relief generous­
ly, where the need is made

Allow my children to mingle with 
strangers, especially in crowds, or go 
into homes outside their own circle. 
There are three different viruses 
tnat cause polio. My children’s group 
may be immune to one of those. 
Strangers may carry another polio 
virus to which they are not immune.

Let my children become fatigued 
or chilled. Overtired or chilled bodies 

I arc- less able to fight off polio.
Take my children away from our 

i community without good cause. Polio 
I time is the time to stay at home 
I and keep with everyday companion.

Safety training saves many lives. 
Last year, the Red Cross trained a 
million persons in first aid, preparing 
them to prevent accidents and give 
emergency care to others and them­
selves. Help others learn first aid 
by supporting your 1952 Red Cross 
Fund Campaign.

With the simple plea “Answer the 
Call,” the American Red Cross this 
month makes its • annual appeal for 
funds to carry on its local, national, 
and international work.

Here, surely, is a call we must all 
answer generously and with a full 
measure of warm-hearted approval. 
For the call of the Red Cross is the 
call of suffering humanity every­
where—of human beings in need or 
distress across the street or across the 
nation. It is a call which Americans 
have never failed to answer.

It is particularly appropriate, too, 
that the Red Cross should make this 
appeal, because few other organiza­
tions are so much ai part of Ameri­
can life, The Red Cross is not an 
organization apart from the people 
of this country. It is made up of 
the people themselves.

When it acts, anywhere, it acts in 
your behalf—doing what you would 
do if you were at the scene of dis­
aster or at a soldier’s side in Korea. 
It is you who makes its great work 
possible by your gift of time and I 
.energy and money.

And it is you for whom it exists— 
no matter who you are, no matter 
where you live. For Red Cross service 
is available to all, freely and without 
question, on the simple human basis 
of need alone.

Answer the call of the Red Cross 
this month when you are asked to 
support its great humanitarian work. 
Answer a« generously as you can.

NUMIRĖ BRONIS
GARNYS

GARSO” KNYGYNE IF POLIO STRIKES 
MY HOME

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skv.irecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų-knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir* gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Die 
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 

•mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiauiių Liaudie* Dainų Rinkiny*.. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per­
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne­
moka, tai mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

WILL
Have confidence in my doctor/ 

knowing the earlier the care, the 
better my child’s chances for com­
plete recovery. 1 know that my child 
nas a better than even chance to 
recover without paralysis.

Call my local chapter of the Na­
tional Foundation for Infantile Par­
alysis immediately for information 
cr. help. The telephone book or my 
health department will tell me how 
to reach the chapter.

Remember that whatever financial 
help my family needs for polio care 
will be given through the chapter. 
This is made possible by the gifts of 
the American people to the March 
of Dimes each January.

HARRISON, N. J.—Vasario 
5-tą dieną dirbtuvėje susirgo 
tremtinys Bronis Garnys. Buvo 
nugabentas Šv. Mykolo ligoni­
nėn, Newark’e. Ten janT padarė 
gerklės operaciją, vienok vasario 
7-tą jis atsiskyrė su šiuo 
liu. Numirė aprūpintas 
niais reikalais, kuriuos 
kun. L. Vaiciekauskas.

Iškilmingos laidotuvės 
vasario 11-tą iš Dievo Motinos 
Sopulingos bažnyčios. Mišias, 
užprašytas tremtinių draugijos, 
atnašavo kun. Totoraitis iš New­
ark, N. J. Palaidotas Šv. Kry­
žiaus kapinėse, N. Arlington, N. 
J. Laidojimu rūpinosi direkto­
rius B. Ašakūnas. Kapinėse kun. 
Totoraitis pasakė graudų pa­
mokslą apie velionio gyvenimą.

Velionis buvo kilęs iš Rygos,- 
vienok- buvo tikrai susipratęs 
lietuvis. Mokėjo daug kalbų. Jis 
taipgi buvo lėktuvų mekanikas. 
Numirė sulaukęs 44 metus, buvo 
nevedęs. Į šią šalį atvyko 1950 
metais. Jo atkvietimu rūpinosi 
Gaurų šeima, pas kurią velionis 
buvo apsigyvenęs. M. Gauraitė 
dviejų mėnesių laikotarpiu per­
gyveno dvejas šermenis. Gruo­
džio 22-rą numirė jos mamytė. 
Dabar ji pati serga.

Deje, Į Garnio laidotuves buvo 
atvykę iš Clevelando Bružai, iš 
Philadelphijos A. Jankauskas, 
taipgi gausingai dalyvavo vieti­
niai.

Te ilsis jo vėlė laisvoje Dėdės 
Šamo žemėje! J. Stasilionis

pasau- 
religi- 
atliko

jvyko

IŠ METINIO LRKSA 
10-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO

RedThe responsibilities of the
Cross in civil defense are tremen­
dous: training millions of persons in 
first aid and home nursing, thous­
ands more as nurse’s aides and can­
teen workers; helping to prepare for 
emergency feeding, clothing, and 
shelter; recruiting millions of blood 
donors, and processing blood for 
civil defense and military needs. 
Help insure your own security by 
giving generously to the 1952 Red 
Cross Fund.

PLB Vokietijos krašto valdy­
ba leidžia naują atsargos pulki­
ninko J. Petruičio atsiminimų 
leidimą “Kaip jie mus sušaudė.”

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Eva Bajoraitė, trejus metus 

išdirbusi Hamburgo operoj, pe­
rėjo į filmų artistes.

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY, Conn, 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa- — 24 kuopos 
susirinkimas bus, kovo 9-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą tliend, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau­
kite.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną. 
2 P. M. Mykolo čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

Generalinio Konsulato New Yorke 
paieškomi asmenys:

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke paieškomi asmenys:

CZULKIES, Jurgis, iš Stankaitėlh) 
(Abbau-Stankaiten ) k., Klaipėdos ap.

JURAŠŪNAS, Antanas, sūnus Ig­
no, iš Šančių, prie Kauno.

KAPAČINSKAITĖS, Magdalena, 
Marcele ir Petronėlė, viena iš jų iš­
tekėjusi KASPERAVIČIENĖ, iš‘Al­
vito parap.. Vilkaviškio ap.

KAVALIAUSKIENĖ-ROMANAUS- 
KAITĖ, Marijona ir jos sesuo PO­
VILĄ ITIENĖ - ROMANAUSKAITĖ, 
Pranė, iš Kaupiškio k., Vištyčio v., 
Vilkaviškio ap.

KAZĖNAS, Ignas.
KIAUPA, Petras, ir jo brolis, iš

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos ŽalDP^^;o ., r ,
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauji.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
Mbckaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 

n inmnM i^v. Antano parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po sumos (12 P. M.).

EDWARDSVILLE, Pa—1 kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PADROSTIS, Alfonsas, iš Gardždų 
m., Kretingos ap.

POVILAITIS, Julius, iš Bagdon- 
girio k.. Meškuičių v., Šiaulių ap.

ŠEŠTAKAUSKAS, Jonas, ir ŠEŠ- 
TAKAUSKAITeS, Anelė ir Marijona, 
iš Kalesnykų knr., Simno vi., Alytaus 
ap.    --------------- e?—...........

MAHANOY CITY, Pa—31 
susirinkimas bus kovo 9-tą 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo 
įjos svetainėje.

ANSONIA, Conn--- 32-ros
susirinkimas bus kovo 9-tą

kuopos 
dieną, 

parapi-

kuopos 
__________ ____ _____ _ „ dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve­
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa—35-tos kuopos 
dieną, 

parapi-

PHILADELPHIA, Pa.—L. R. 
K. S. A. 10 kuopos visuotinis 
—metinis susirinkimas jvyko 
1952 m. sausio 6 d. Šv. Kazi­
miero parapijos svetainėje, ku­
riam buvo padaryta 1951 m. veik­
los apyskaita ir išrinkta nauja 
1952 m. valdyba.

Padarius finansų sekretoriui 
p. V. Jusaičiui pranešimą, pa­
aiškėjo, kad 1951 m. mirė 2 na­
riai, kuriems išmokėta .$752.88; 
suspenduota 3; geram stovy 113 
nari.ų. Pirmininku perrinktas il­
gametis šios kuopos pirmininkas 
p. VI. Januškevičius, kuris be 
pertraukos vadovauja šiai kuo­
pai nuo 1947 m.; vice pirminin­
ku perrinktas P. Balčius; finan­
sų sekretoriumi — V. Jusaitis; 
protokolų raštininku—V. Muraš- 
kauskas ir pakėlus metinį at­
lyginimą nuo $12 iki $20 iždinin­
ku—Rutkauskas. Į revizijos ko­
misiją išrinkta Pr. Barusevičius, 
K. Gasparėnas; j Federacijos 
apskrities susirinkimus nuolati­
niais atstovais Pr. Barusevičius 
ir Masiulis. . —.

susirinkimas bus kovo 9-tą 
tuoj po sumos, Šv. Vincento 
jos pobažnytinėj svetainėj.

CICERO, Illinois.—48-tos 
susirinkimas bus kovo 9-tą 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-tOS kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną,
1 P. M., šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Dievo Apvaizdos pa­
rapijos pobažnytinėj svetainėj, Schae­
fer ir Grand River.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 
pas finansų sekretorių M. A. Ado­
maiti, 1361 Grove R. D. Pradžia 1 
P. M.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas
2 P. M., Šv. 
tainėje.

NASHUA, 
susirinkimas

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą 
tuoj po sumos, šv. Petro ir 
parapijos svetainėje.

HARTFORD, Conn. — 89 
susirinkimas bus kovo 30t-ą 
tuoj po Sumos Lietuvių Švč. 
bes parapijos svetainėje, 339 Capitol 
Avenue, kampas Broad Street.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

dieną,
Povilo

kuopos 
dieną, 
Trejy-

SIMONAITIS, Titus, iŠ Tirkšlio- 
nių k., Rozalimo v., Panevėžio ap.

VALAVIČIUS, Jonas iš Leipalin­
gio, Seinų ap., sūnus Juozo ir Vik­
torijos Gegužiūtės Valavičių.

Ieškomieji arba juos žinantieji ma­
loniai prašomi atsiliepti j Consulate 
General of Lithuania, 41 West* 2nd 
Street, New York 24, N. Y.

GRYŽO IŠ LIGONINĖS

kuopos 
dieną,

bus kovo 9-tą dieną, 
Marijos parapijos sve-

N. H.—:228-tos kuopos 
....... ............ bus kovo 9-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo­
ta, kaina $5.00. Užsisakyti^ (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception
i Convent

Putnam, Conn.p. b. R. F. D. 2,

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

BROCKTON, Mass.—A. Pel- 
džius buvęs “Darbininko” admi­
nistratorius. po sunkios ir sėk­
mingos operacijos, išbuvęs ligo­
ninėje penkias savaites, gryžo 
namo. Už savaitės laiko tikisi 
gryžti į savo spaustuve—FOR­
UM PRESS.

e
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P O.. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, P«. 

Phone: Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, III. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—-Vincas T. Kvetkas, P. Q. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
KONTROLĖS KOMISIJA

Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edorooke Avenue, Roseland, 
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y. 
Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.

Ph.
BĮ.

K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.
TEISMO KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St., .Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė DidžiCnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan
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VIETINES ŽINIOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS
Tour QueensGRAŽIOS KINGSTON’O ŠV. MARIJOS

PARAPIJOS IŠKILMES
h*-

Brussock.

100 PROOfprižiūrėtoju paskir- 
25-tos kuopos atsto- 
Petrauskas.

komisijon išrinkti

Sekmadienį, vasario 24-tą die--1 čiai atskirais numeriais ir Vai­
ną. Kingstono Šv. Marijos para- Į dyba pavaizdavo pirmuosius lie- 
pija pradėjo auksinio jubiliejaus [ tuvius ateivius Kingstone ir apie- 
minėjimą. Į linkėj, pirmuosius parapijos su­

lūžo ryte buvo iškilmingosios ' sirinkimus, parapijos progresą, 
1 naujų kunigų priėmimą, pirmojo

BERTAININ1S LRKSA 4-TOS PENNA
į MORE STRENGTH! j COSTS NO MORE!
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Mišios, kurias celebravo pats il­
gametis parapijos klebonas kun. pasaulinio karo įvykius, lietuvių 
J. V. Inčiūra, šiais metais sulau- kalbos klases ir choro pratybas, 
kęs 35 metų klebonavimo sukak- dabartinio parapijos auksinio 
ties. Kun. V. F. Žemaitis asista- jubiliejaus metus ir kitus įvy- 
vo kaip diakonas, kun. V. J. Pa- kius. Vaidintojų grupėms akom- 
kutka—subdiakonu, Luzerne Šv. panavo Ann Marie C-----------
Onos parapijos kleb. kun. J. C. Vaikučiai, kurie pavaizdavo kle- 
parapijos klebonas kun. J. C. 
Kundreckas pasakė jubiliejui ’ 
pritaikintą pamokslą, kuris išti-: 
sai telpa šiame numery. Žmonių I 
buvo pilna bažnyčia.

1 P. M. parapijos auditorija 
prisipildė publika susirinkusia 
jubiliejinin bankietan. Pietūs ■ 
pradėti invokacija, kurią atliko 
kun. A. G. Ežerskis, ir sugiedo­
tas lietuvių nacionalis himnas.

Publikai pasidrūtinus skaniais 
valgiais, jubiliejaus rengimo ko­
miteto pirmininkas Antanas Sha- 
mis tarė įžangos žodį ir progra­
mos vedėju pristatė Wanamie ir 
Hanoverio parapijų kleboną kun. 
Viktorą A. Šimkonį, kuris sa­
vo uždavinį sumaniai atliko. Pri­
taikintas kalbas pasakė adv. 
Floyd Juškauskas. kun. Pranas 
Bulovą, M.I.C., kun. P. B. Paukš­
tis, kuris buvo pirmasis kunigas 
kilęs iš šios parapijos, vietinis 
ilgametis vargonininkas J. J. 
Šaučiūnas, parapijos asistentas 
kun. V. F. Žemaitis ir sukaktu­
vininkas kun. klebonas J. V. In­
čiūra. Kalbėtojai apibudino pa­
rapijos įsteigimą, pirmųjų vete­
ranų pasiaukojimus ir darbus. 
Pirmuoju šios parapijos klebo­
nu buvo a. a. kun. Vincas Ku­
dirka, o nuo 1917 metų čia kle­
bonauja kun. J. V. Inčiūra, 
riam šiais metais sueina 35 
tų klebonavimo sukaktis.

Moran sesutes padainavo 
lias daineles.

Įvairią ir įdomią programą iš­
pildė Jėzaus Nukryžiuoto Sese­
lių išlavinti vaikučiai. Įžangos 
kalbeles pasakė Marcia Weber— 
lietuviškai. Theresa šmulkštis— 
angliškai. Aiškinimus lietuvių 
kalba labai šauniai atliko Celes- 
tina ir Gail Vaičiūnaitės. Vaiku-
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Susirinkimas įvyko sekmadie­
nį, vasario 24-tą, 1952, Šv. Pran­
ciškaus parapijos svetainėje, 
Miners Mills, Pa.

Susirinkimą atidarė Juozas 
Venslauskas 2:20 P. M. Sekė 
malda.

Tvarkos
tas vietinės
vas Walter

Mandatų
Antanas Agurkis ir Elena Abo­
jūtė.

Pranas Katilius perskaitė pe­
reitam metiniam susirinkime iš­
rinktos komisijos paruoštus už­
uojautos pareiškimus a. a. Juozo 
Batvinsko ir Juozo Stulgaičio 
šeimoms. Užgirti vienbalsiai.

Mandatu komisija išdavė ra-
I portą. Atstovus prisiuntė šios
[kuopos: 1-ma kuopa Edwards-> te metiniam susirinkime išrink-! 
ville—Juozas Vens'auskas; 14-ta 
kuopa Wilkes-Barre—Petras Vo­
lungevičius; 17-ta kuopa Wil­
kes-Barre—Ieva Naujalienė ir

i Viktorija Lumbienė : 25-ta kuo­
pa Miners Mills—Walter Pet-

boną. asistentą, vargonininką ir i 
kitus asmenis buvo parėdyti ata- ! 
tinkamais drabužiais.

Vyrų grupė, vadovauajnt muz.
J. J. Šaučiūnui, irgi sudainavo 
kelias dainas.

Programa užbaigta kun. V. F. i
Žemaičio atlikta benedikcija ir
Amerikos himnu.

Bažnyčia ir svetainė buvo gra­
žiai išpuošta seselių triūsu.

Bankiete dalyvavo pilnutėlė į ^“^^“ir 1 MarulevičTus":' 212 
svetaine žmonių. ‘ b-nnna Plains—Antanas Tonikas:

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Pranas Katilius perskaitė me­
tinio susirinkimo protokolą. A. 
Agurkis pasiūlė priimt, kaip ' 
skaitytas, P. Volungevičius pa­
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Simanas Galinis raportuoja, 
kad iždo globėjai peržiūrėjo 
sekretoriaus ir iždininko kny­
gas ir viską surado tvarkoje. Ra­
portas priimtas vienbalsiai.

J. Venslauskas raportuoja, kad 
pavasariniam apskrities išvažia­
vimui San Souci parkas yra pa­
imtas birželio 1-mai dienai; me­
tiniam išvažiavimui Rocky Glen ■ 
parkas yra nusamdytas rugpiū-; 
čio 17-tai dienai.

Išsibaigus senųjų reikalų svar­
stymui. J. Venslauskas pakvie-1

tuosius pareigūnus užimti savo! 
vietas. Naujai išrinktasis pirmi-' 
ninkas Pranas Katilius, užėmęs ; 
vietą, iš eilės pakvietė visus pa­
reigūnus išsireikšti kas link atei- ’ 
ties veiklos. Nauji pareigūnai !

FOUR QUEENS deg­
tinė yra vyriškas gė­
rimas! Kiekvienas jos 
lašas yra 100 proof— 
tvirta ir gausi, vienok 
švelni ir skoninga! 
Kainos atžvilgiu ne­
brangesnė, bet koks 
skirtumas! Tai yra 
geriausia degtinė rin­
koje perkama!

NUMIRĖ PRANAS 
IVANAUSKAS

M** ------- ------_ . . . . . ...
rauskas ir Ieva Petrauskiene: 83 ! pasižadėjo vieningai ir uoliai at 
kuopa Scranton—Elena Abojūtė į likti savo pareigas ir nuošir

• ir Vladas Rutkauskas; 209 kuopa j džiai darbuotis apskrities ir Su
Kingston—A. J. Agurkis. J. B. sivienijimo gerovei.

KASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP., PHILADELPHIA. PA.
WHISKEY—A BLEND * 100 PROOF * SEVENTY PER CENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Svarstant pavasarinio ir meti­
nio išvažiavimo reikalus, J. Ven­
slauskas pasiūlė išvažiavimų lai­
ku, kad sukelti daugiau paja­
mų ir pelno, padaryti išleidimą 
dovanų ir t. p. A. Agurkis pa­
rėmė. Priimta vienbalsiai ir pa­
vesta valdybai pravesti.

Darbotvarkei išsibaigus, susi-
LRKSA 34 kp. narys Pranas 

Ivanauskas, gyv. 168 Hillside 
Ave., Edwardsville, Pa., numirė 
vasario 29-tą dėl širdies atakos.

Palaidotas kovo 3-čią iš Kings- 
tono Šv. Marijos bažnyčios pa­
rapijos kapinėse, Pringle.

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je. į šią šalį atvyko ir įsikūrė 
šioj sekcijoj 45 metai atgal:

Liūdesy paliko žmoną Ievą; 
sūnų Praną, Jr., Brooklyn’e; sū­
nų Albertą, Kingstone; dukterį 
Mrs. J. Metar. Luzerne; ir sū­
nų Antaną, namieje. Velionis 

I priklausė LRKSA 34 kuopon. 
1 J is i Susivienijimą įsirašė liepos 
ii, 1926.
i Te ilsis jo vėlė Viešpaty!

Šeimai ir giminėms pareiškia­
me giliausią užuojautą!

kuopa Plains—Antanas Jonikas; 
taipgi dalyvauja apskrities val­
dybos pareigūnai — pirmininkas 
Pranas Katilius, vice pirminin­
kai Antanas Skarnulis ir Petras 
Balčius, sekretorė Alicija Vens- 
lauskienė. iždininkas Jurgis Šla- 
kis. iždo globėjai Simanas Gali- 
nis ir Marijona Kuprienė, ko- rinkimas uždarytas malda 4:40 
respondentas Matas Zujus. P. M.

PUIKUS MUZIKOS 
VAKARAS

i liko labai . kilnu tautini darbą' QAVA^ PA^, ^AVA 
! ir linkėtina, kad‘kasmet būtų pa-Į OFJ. V MO Irtu
i našiai daroma. . --------- -------

SAK-SAK GYDUOLĖ
VĖLIAUSIAS IŠRADIMAS

Del niežėjimo ir išbėrimo odos, 
Sak-Sak Ointment, nauja mostis, nau­
jai sudaryta, pagal vėliausio mokslo 
supratimus, nuostabiai greitai sunai­
kina ODOS IŠBĖRIMUS IR NIEŽĖ­
JIMUS, ECZEMA, DEDERVINES, 
PUČKUS IR NIEŽĖJIMUS AUSŲ; 
taip pat labai gelbsti nuo PILES—- 
raudonoji gysla—(hemorhoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athletes foot).

Gal vartojai visokius patentuotus 
vaistus be pasekmių, tai dar nenusi­
mink ir ilgai nelauk—tuojau Įsigyk i 
SAK-SAK OINTMENT. Nėra skirtu- i 
mo, kaip seniai tą niežėjimą turė­
tum, SAK-SAK OINTMENT greitai 
pagelbės. Užtikrinam pasekmes. Var­
tok iki pusiau dėžės, jeigu negelbėtų, 
tai likusią grąžink mums, o mes jūsų 
užmokėtus pinigus sugrąžinsim. Atsi­
mink, kad niežėjimas tave vargina ir 
naikina sveikatą.

Tai Sak-Sak Ointment, kurio pa- i 
saulis ilgai laukė. Jeigu jūsų vaisti­
ninkas (aptiekorius) ar agentas ne­
turėtų, tai reikalaukite iš mūsų labo­
ratorijos šiuo adresu:

DEKEN’S PRODUCTS,
P. O. Box 666, Newark 1, N. J. 

Perkant, žiūrėkit, kad būtu užrašyta 
and dėžės SAK-SAK OINTMENT, ‘tai 
tik tada aplaikysite tikrąją.

Vasario 17 dieną įvyko iškil- i
mingas Lietuvos Nepriklauso- ; BROOKLYN, N. Y.—Jau su- 
mybės paskelbimo 34-sios sukak- Į ėjo septyni metai, kaip “Savas 
ties minėjimas Lietuvių Muzi- ’ Pas Savą’ dalina veltui-dykai 
kinėje salėje, kuris tapo apvai-! gėles: kaip tai elijošius, gandra- 
nikuotas J.A.V. Lietuvių Ben- j snapes, dyglines ir kitas. Kai ku- 
druomenės Philadelphijos Apy- ■ rie Įvertino tas gėleles, bei kai 
linkės įkūrimo akto paskelbimu, kas neįvertino—nelaistė, tamso- 

Minėjimui vadovavo gerai ži- i je laikė, žiemą šaltame kambary- 
nomas philadelphiečiams čia gi- ■ je sušaldė.
męs ir augęs advokatas St. Man- Tai dabar jis nutarė kad pra­
irus. Angliškai žodį tarė lietu- i dedant su jo gimtadieniu (kovo 
vių bičiulis kongresmanas Mr. ! 1 d.) nuo 9-tos vai. ryto iki 7-tos 
William J. Green, o lietuviškai Į vai. vakaro. Pr. Šuipio batsiu- 
prel. J. Balkūnas, kuris savo kai- .vykioje. 306 Union Avė., Brook- 
ba žavėjo klausytojus. Sveikino į lyn 11, N. Y. gėles bus parduo- 
estų, latvių, kazokų ir ukrainie- j damos už tiek, kiek kas duos. 
čių ‘atstovai. Meninę dalį išpil- Pinigai bus^ dedami į BALFo 
dė jungtinis Dainos ir Philadel- ;

į phijos Meno Ansamblio chorai, 
į vadovaujami L. Kaulinio ir VI. 
I Norkaus. Scenoje matėme vaiz- 
delį-montažą "šešioliktoji Vasa­
rio,” kurį suvaidino Philadelphi-

I jos Meno Ansamblio nariai va- 
' dovaujant ir dalyvaujant pačiam 
; autoriui A. Gaigalui. Tautos 
Fondui surinkta per $2 000.

j Nors minėjimas ilgokai užsi-j 
i tęsė, bet namo skirstėsi pakelta 
: nuotaika net ir tie, kurie į mi-;
nėjimą vyko nenoriai ir nei gal­
voti negalvojo daugiau kaip ke­
liolika centų išmesti tautos lais­
vinimo reikalams, bet paveikti 
prel. Balkūno kalbos nepašykš­
tėjo kelių dolerių ar net dienos 
uždarbio. P- B.

Veronika Petrauskaitė 
“Madame Butterfly” 

Operaloge
SHENANDOAH. Pa.—Švento

I Kazimiero Akademijos Rėmėjų | 
i Draugija parūpino labai gražų | 
muzikos vakarą prieš Gavėnią, I 
Shenandoah High School salėje.; 

. . ___ _ ____ Bronis Jauna lietuvaitė, shenadorietė,!
Kasias. Į Veronika Petrauskaitė-Suppa, su !

Minėjimą surengė vietinis . savo vyru, Carl Suppa ir gražiu 
ALTir BALF skyrius, kurio pir- ! būriu dainininkių ir dainininkų 

į mininku yra Juozas Maceina. ' ’ 
A. G

LRKSA 5 APSKRITIES^“ Aukų su’
i Programą vedė dr.KUOPŲ DĖMESIUI

Minusiems ■

Svarbus LRKSA 5-tos Penna, i 
apskrities kuopų atstovų susi- j 

i rinkimas įvyks sekmadienį, ko- ■ 
| vo 30, Šv. Juozapo parapijos sve- į 
Į tainėje, Duryea Pa. Pradžia 2 :30 j 
• P. M.

Tą sekmadienį, 8 vai. ryte, Šv. : 
į Juozapo bažnyčioje, kun. V. 
i Kupstas atlaikys šv. Mišias už 
I mirusius 5-tos apskrities kuopų 
į narius.

Prašome delegatus atsilankyt, | 
nes bus svarbus susirinkimas ir 

. svarbūs šeiminiai reikalai bus 
; svarstomi.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Jurgis Plitnikas, sekr.

A. a. Uršulė Gajauskienė, 
gyv. 130 St. Clair St., Miners 

į Mills, numirė vasario 26-tą, pa-. 
j laidota penktadienį, vasario -29 
! iš Šv. Pranciškaus bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. į šią šalį atvy- Į 
ko 1901 metais ir įsikūrė Miners i 
Mills sekcijoj. Paliko sūnus Vin­
cą namieje, Juozą gyv. Plains, 
dukterį Mrs. Augus,t Christo­
pher, Plains, ir tris anūkus.

PAMINĖTA LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

PASKELBIMAS
Minėjimas įvyko vasario 24 d. 

Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėje, Pittstone.

Kalbėjo: King’s kolegijos pro­
fesorius dr. K. Girtautas; kun. 
Alfonsas Žukauskas; District 
Attorney Louis Feldman ir

A. a. Uršulė Tamošiūnienė, majoro pavaduotojas Att.
I gyv. 170 Grant St.. Exeter, Pa.. 
, numirė kovo 1 mą Pittston’o ii- 
I goninėje, kur ji išgulėjo aštuo­
nis mėnesius. Palaidota kovo 
5-tą iš Pittston’o Šv. Kazimie- j 
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Exetery išgyveno apie 

sūnus dviI Paliko du _____
tris anūkus ir brolį.

40 metų 
dukteris,

a. Mykolas Bužis,A.
70 metų amžiaus, gyv. 18 Walsh 
St., Sebastapol, numirė kovo 
1-mą Pittston’o ligoninėje. Pa­
šarvotas buvo direktoriaus Ki- 
žio įstaigoje. Palaidotas kovo 
4-tą iš Pittston’o Šv. Kazimiero 

i bažnyčios parapijos kapinėse.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS- Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).............
VAINIKĖLIS, juodais apdarais................................

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South Street £P= Oa Bos 32L Wilke«*B«rr»3 Pa.1

MALDŲ
MALDŲ

.50

.40

73 E.

■ Earl Langan.
! Be to buvo 
čia atsilankę

pakviesti kalbėti 
svečiai—BALF’o 

Į įgaliotinis J. Valaitis iš New
■ York’o ir A. Devenienė iš Water-
■ bury, Conn.

Visų kalbos buvo įdomios ir 
pritaikintos parengimo tikslui.

Meninę programos dalį atliko 
Šv. Kazimiero parapijos vyrų 
30 balsų Glee Club choras, mu­
ziko Broniaus Voverio vadovy­
bėje.

Prie choro prisidėjo meninin­
kas Stasys Šakočius, pastatyda­
mas patriotinį vaizdą.

Vaizdas ir dainos paliko gerą 
įspūdį, ką liudijo gausūs publi­
kos rankų plojimai.

Solo ir duetus padainavo 
Frances Šeporaitytė-Kaslas ir

‘ Mrs. Betty Regnaski.
Vincas Grieštaraitis perskaitė 

jo ir D. Želionio paruoštą rezo­
liuciją pavergtos Lietuvos išlais­
vinimo reikalu. Rezoliucija bu­
vo priimta ir pasiųsta atatinka­
miems J. V. pareigūnams.

Programos paklausyti' publi-

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

SULAUKĖ GRAŽAUS
AMŽELIO

! labai gražiai ir meniškai išdai- 
| navo “Madame Butterfly” ope- 
ros svarbiausias dainas.

j Petrauskaitės balsas pilnas ir 
i skambus. Ji ypatingai parodė 
Į savo balso išlavinimą, kai ji su- 
■ dainavo tą liūdną ir širdį ve- 
riančią dainą “Un bei di vedre-

Į mo” . . , ‘Jis sugrįš vieną gražią

■ rinkliavine dėžutę, o po išparda­
vimo bus įteikta BALFui Vo­
kietijoje likusių lietuvių šelpi­
mui.

J .M. P. A. Valdininkas

Rožė>Kedoniene, gyv. pas Igną ' dieną 
JuknĮ, LRKSA 57-tos kuopos na- 
rį, 121 Valley St., Exeter, Pa., 
vasario 26-tą sulaukė 90 metų 
amžiaus. Ji gimė 1862 metais ninkams. _ 
vasario 26-tą dieną. Rudaminos : ” .
parapijoj. Suvalkų rėdyboj. Ame- i dabar mokina jaunas daininin- 
rikon atvyko 1897 metais. Jos vy- ! kės ir Paj£ dar *°('au tęsia savo 
ras Juozas Kedonis ir sūnus Jo­
nas abu yra mirę. Nežiūrint 90 
metelių naštos, Rože Kedonienė 
dar turi gerą atmintį ir gerą 
sveikatą. Ji kasdien dar nuvyks­
ta bažnyčion pasimelsti už save 
ir savo artimuosius. Linkime jai 
geros sveikatos ir dar gražaus 
pay venimo!

NAUJI LEIDINIAI APIE
Po koncerto Švento Kazimie­

ro Akademijos Rėmėjos surengė 
skanių užkandžių visiems daini-

Veronika Petrauskaite - Suppa

KOMUNIZMĄ

VYČIAI PAMINĖJO
LIETUVOS ŠVENTĘ

HARRISON-KEARNY, N. J. 
—Lietuvos Vyčių 90 kuopa vasa­
rio 24-tą Lietuvių Politikos Klu­
bo svetainėje paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės Dieną.

Programą atidarė O. Klima- 
šauskaitė ir vedėju pristatė mu­
ziką Al. Kačanauską. Programos' 
vedėjas pasakė įžangos žodį ir 
pakvietė kun. D. Pocių sukal­
bėti maldą. Po to sodaliečių cho­
ras sugiedojo Amerikos ir Lie­
tuvos himnus. Vadovavo sesu­
tė Angela, muzikas A. Kačanaus- 
kas akompanavo pianu.

Kalbėjo kun. Pragulbickas iš 
Bayonnės ir doc. A. Bendorius 
iš Brooklyno. Abu pasakė įdo­
mias kalbas apie Lietuvos pa­
dėtį ir lietuvių tautos kančias. 
Taipgi kalbėjo Vyčių pirminin­
kas Al. Vasiliauskas. Jis paaiš­
kino, kad Vyčiai visuomet nuo­
širdžiai darbuojasi lietuvystės j 
reikaluose ir remia Lietuvos iš­
laisvinimo akciją. Lietuvių radi­
jo vedėjas J. Strikas pasakė kal­
bą ir pasveikino visus susirinku­
sius. Lietuvių Politikos klubo 
pirmininkas p. Janušauskas pa­
sveikino klubo vardu.

Meninę programos dalį išpil­
dė “Aitvarų” kvartetas iš Brook­
lyno. vadovaujant muzikui A. 
Kačanauskui. Jie labai puikiai 
padainavo, publika juos daug 
kartų šaukė atkartoti. Visiems 
labai patiko. Vaikučių grupe pa­
šoko tautinių šokių. Juos sumo- 
kino Gr. Remeikaitė. Visiems 
patiko.

Aukų surinkta $100.00 ir pa­
siųsta BALFui.

Perskaityta ir priimta rezoliu­
cija, kuri bus pasiųsta prezidęn- 
tui Trumanui, kad užtartų Lie­
tuvą.

Vakaras užbaigtas malda, ku­
ria sukalbėjo kun. ‘.KaraleviČius,
_ ____i...n— -L-

j mokslus Philadelphijoje. Jos vy­
ras Carl Suppa prie radijo ir 
televizijos renka jaunus daini­
ninkus ir dainininkes kurie sten­
giasi prasimušti operos eilėse.

Svečių tarpe buvo kunigas 
Pijus Česna, Švento Juozapo pa­
rapijos, Mahanoy City, klebonas; 
kunigas Juozas Gaudinskas iš 
Easton ir kunigas Kazimieras 
Rakauskas iš Mahanoy City,

Shenandoah miesto lietuviams 
tikra garbė, kad jie toki gražų 
muzikos vakarą surengė visam 
miestui, nes ne vien tik lietu­
viai čia dalyvavo, bet ir kitų 
tautų žmonės.

Reikėtų daugiau ir dažniau 
tokių koncertų parūpinti mūsų 
žmonėms. Būtų labai gražu, jei­
gu būtų galima surengti ką pa­
našaus iš lietuviškų dainų-daine- 
lių, kurias mūsų lietuviai su­
pranta ir myli, ir kurių jie yra 
išsiilgę. Jau seniai mums teko 
matyti ir išgirsti grynai 
viškų dainų koncertą.

Už tokį gražų muzikos 
rą sveikiname Shenandoah 
to lietuvius ir tikimės, kad dar 
daugiau tpkių gražių vakarėlių 
iš jų susilauksime. Rap.

216 KP. VALDYBA
1952 METAMS

Leidinių apie komunizmą vis 
gausėja. Vilnietis lenkas J. Mac­
kevičius yra parašęs knygą “Ka- 
tyno miško žmogžudžiai”, kur 
detališkai aprašomas išžudytų 
lenkų karininkų likimas; kits 
lenkas. Czapskis, parašė .“Ne­
žmoniškas kraštas”. Harvardo 
universiteto lektorius lenkas G. 
Herlingas “Atskirą pasaulį”; ru­
sas Petrovas—“Taip atsitinka 
Rusijoj”, kur su visu šiurpu­
mu anglų kalba skaitytojams at- 

i skleidžiama darbo’vergų tikrovė 
Sovietų Sąjungoje.” E.

lietu-

vaka- 
mies-

LIETUVOS ŠVENTĖS
MINĖJIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Pir­
mą kartą Philadelphijoje buvo 
surengtas platesnio masto Vasa­
rio 16-tosios minėjimas visų tri­
jų (Šv. Andriejaus, Šv. K'azl- 
mieto ir Šv. Jurgio) parapijinių 
mokyklų mokiniams. Vasario 16 
dieną apie 10 vai. Šv. Jurgio 
bažnyčioje mokiniai išklausė šv. 
Mišių. Gerą įspūdį paliko dalies 
mokinių garsiai kalbamas lietu­
vių kalba rąžančius.

Po pamaldų mokiniai susirin­
kę į parapijos salę iš prof. Pa­
žino lūpų išgirdo apie garbin­
gą Lietuvos praeitį ir dabarti­
nes jos kančias. Kun. Lukšys 
prabilo i mokinius anglų kalba 
skatindamas mokinius geriau pa­
žinti ir pamilti nedidelį prie Bal­
tijos jūros kraštą—Lietuvą ir iš­
augti gerais lietuviais. Po kun. 
Lukšio žodžio sekė mokinių pa­
sirodymas scenoje su eilėraš­
čiais. dainomis šokiais ir muzi­
ka. Po to mokiniai buvo pavai- į 
sinti.

Sumanytojai ir įvykdytojai at- *

MANCHESTER, Conn.—L. R. 
K. S. A. 216 kuopa metiniam 
susirinkime, apsvarsčius kitus 
reikalus, 1952 metams išsirinko 
tokio sąstato valdybą: pirminin­
kė — Klementina Karpuškiene; 
vice pirmininkas—Povilas Vasi- 
lionis; finansų ir protokolų raš­
tininkė—Marijona Astrauskienė; 
iždininkas—Stasys Astrauskas.

Kuopos valdyba ir visi nariai, 
sukaktuvinio organizacijos va­
jaus laiku pasirįžę išvien pasi­
darbuoti ir padidint kuopą nau­
jais nariais. Tai yra tinkamiau- KNYGYNUI. 32 Wilder St. P. 
sias organizacijos 65 metų gy- O. Box 22, Brockton 68, Mass, 
vavimo ir veiklos sukakties pa­
minėjimas. Rap.

RPANEŠIMAS
Vaikų žurnalo “Eglutės” ad­

ministracijai išsikėlus į Putnam, 
Conn., “Taupioji Virėja,” “Dak­
taras Aiskauda" ir kitas “Eglu­
tės” administracijos turimas 
knygas perėmė FORUM PRESS 
KNYGYNAS. Todėl “Taupioji 
Virėja” ir “Daktaras Aiskauda" 
knygų platintojus prašome atsi­
skaityti už nusiųstas ir parduo­
tas knygas FORUM PRESS

A. Peldžius, ___
Forum Press Knygyno vedėjas
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SU BANKINIAIS REIKALAIS!
Ateikit i Lietuvių Bankų dėl paskolų taisymui 

statybai arba perkant namus.

Užsimokėjimai visokių bilų, išpirkiniai money 
orderių arba čekių dėl persiuntimo pinigų.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, glo­
ba—kiekvienos knygutės (taupmenos) iki $10,000 
valdžios apsauga yra užtikrinta.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

AVENUE6712 SUPERIOR 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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